METHODUS MEDENDI.

Minime proposito convenit, diversas hujus morbi tractandi methodos a diversis medicinae cultoribus laudatas, in medium proferre. Hoc omisso, illam medendi rationem quam experientia, tum ad signa molestiora levanda, tum ad superventura arcenda, vi maxima pollere testatur, paucis complecti conabor.

Quamprimum fieri potest post paroxyfmi accessum, ventriculum cruditatibus suis onustum liberare utile erit; et copiosus aquae tepidae vel inf. chamaemeli haustus huic consilio favebit; ventriculo hoc modo aliquantum sedato, ad *opium*, (divinum illud miserorum solamen) quo nausea et dolor abdominis atrox consopiantur, statim confugiendum est, et in usu ejus binas vel ternas horas persistere debemus, donec votis nostris potiamur: Si opii dosis solita huic fini impar reperiatur, pro signorum vi ac pertinacia augenda est. Si ore sumptum parum proposito responderit, lotiones anodynae injiciendae. Alterutra horum methodorum plerumque paucarum horarum spatio inducias paciscetur.

Postquam vomitus cessatio, atque doloris remissio, actionem intestinorum abnormem et spasmodicam aliquatenus domitam indicaverint, ad rem erit intestina quamprimum evacuari: et hic loci observandum est, acria

atque

DE COLICA PICTONUM.

atque calefacientia cathartica caute vitanda; morbi enim initio administrata dolorem augere, protrahere, et etiam opio pacatum renovare, experientia constat.

Mitiora igitur cathartica, vel illa quae alvum absque tunicam intestinorum musculosam irritando leniter ducunt, sola utenda; et haec etiam opio conjuncta, quod et dolorem sedare, et cathartorum laxantium actioni favere, observatur.

Sales medii, et potissimum magnesia vitriolata, vel chrystalli tartari cum aqua menth. piper. quae impediatur quo minus vomitu rejiciantur, saepe cum successo felicissimo praescribuntur. Alumen etiam, dosibus saepe iteratis ad constipationem vincendam voratum, omni laude dignum videtur*. Dolendum est ventriculum Oleo Ricini frequenter ingravari, et ad vomendum iterum cieri: Si forte
hos

* *Percival's Essays*, Vol. i. p. 401.

hos effectus non edat, huic morbo, quippe quod tanta lenitate et etiam vi agit, et verifimiliter intestina lubricat, et eorum, quae in ipsis continentur, ab acrimonia defendit, eximie accommodatur.

Lotiones emollientes ac oleosae, praecipue si alvi durities medicamentis laxantibus ore sumptis non cedat, magno cum fructu adhiberi solent.

Balneum tepidum dolorem statim levat, et viribus quibus in corpore relaxando et motu intestinorum abnormi sedando pollet, cum caeteris remediis mirum in modum conspirat.

Epispastica abdomini admota levamen saepe brevi afferunt; et observatione constat cathartica illis admotis citius et efficacius egisse.

Sanguinis detractio, abdominis, et artuum doloribus mulcendis, prima facie accommodata videtur: Usus autem scalpelli, quippe qui omnia signa pertinaciora, sublato difficiliora reddat

reddat, debilitatem auget, et paralyfin fere semper inducit, jure damnandus est: HUXHAM, experientia doctus, hoc remedium enixe increpat*.

In intervallis animum advertere debemus ad vires aegri morbo defectas sustinendas; quod fieri potest cibo blando ac nutriente, qualia sunt tenuia ex carnibus jura, et juscula gelata, modice sumpta.

Raro quidem aegrotanti datur, ut post unum paroxysmum morbo immunis evadat, signa enim saepius recrudescere solent: siquidem aeger perite tractatus erit signa, progrediente, morbo, paulatim leviora fiunt, donec tandem aliquando penitus evanescant: contra vim gravitatemque signorum contendendum est auxiliis supra memoratis prout res postulaverint iteratis, et pro rebus circumstantibus modificatis.

Sublata

* De Merbo Damnoii. P. 25.

Sublata penitus colica, medicamentis, si viscera statum pristinum recuperarint, diutius opus non est. Valetudo integra, et vires non nisi post diem longum redire solent: et in pluribus exemplis morbus inveteratus fit, quo aeger nunquam penitus immunis evadere potest. In hoc morbi statu parum commodi ex medicina sola, nisi simul regimini ac diaetae summa cura impendatur, oriri potest. Aegro a frigore, humore, aliisque causis occasionalibus sedulo cavendum erit: Tanta est enim in morbum proclivitas, ut exiguae a regulis praescriptis aberrationi, vel levissimae intemperantiae, gravis paroxysmus supervenerit.

Cum alvus ad adstrictionem proclivis sit, istiusmodi proclivitati cathartico quodam miti ac efficaci, quod morbi reditus rariores et minus graves reddat, occurrere utilissimum erit.

Quando muscoli infirmantur et marcescunt, et viscera, quae alimentorum concoctioni inserviunt, magno torpore et insigni debilitate afficiuntur,

afficiuntur, cibus levissimus concoctaque facil-
limus solus aegro accommodatur. Medicam-
enta tónica, amara et ferrata utilia forsan
fiant, et roboris aliquantulum restituant.
Omnes autem conatus ad sanitatem inte-
gram restituendam plerumque incassum ten-
tantur. raro enim aegro plus proficere va-
lemus quam eundem valetudinarium red-
dere.

Quod ad paralyseos curam spectat haud mi-
hi videtur natura diversa ab illa, quae nervo-
rum resolutioni ex aliis causis oriundae ac-
commodatur: Quicquid facit ut stomachus
et intestina ex malignis colicae effectibus con-
valeſcant, hujusque redditui obſtet, imprimis
in hac paralyſi indicatur. Sunt quaedam aë-
grorum exempla qui medicamentis ſtimulan-
tibus, tum interne tum externe adhibitis,
frictione, balneo tepido, &c. ſanati fuerunt:
Balneum etiam frigidum felici eventu admo-
tum fuit; hoc autem auxilium, ſi animum ad

intestinatorum mobilitatem advertamus, anceps videtur. Roborantia generalia, cortex Peruv. amara, ferrata, et diaeta lauta ac boni nutrimenti, saepe votis responderunt. DE HAEN grave testimonium profert effectui secundo ex diaeta lactea, et virtute electrica *. Aquae Bathonienses, ventriculis infirmatis salutiferae, pluribus in exemplis faelicissimos effectus praestitere; et saepe intestinatorum torporem, et proclivitatem in duritiem, multis aliis remediis frustra tentatis, mirifice sustulerunt.

DE PROPHYLAXI.

Dolendum est metallum, quod ob dotes suas mirandas tot usibus inservit, et a natura provida tanta copia ubique fere terrarum supeditatur, viribus adeo malignis in corpore humano pollere, ut effectus saepe insanabiles edat.

* Rat. Med. supra citat.

edat. Tanti autem nunc dierum, ob magnam utilitatem quam vitae offert, aestimatur, et tam generatim usurpatur, ut usu ejus haud facile supersedeatur: Hinc haud parum interest indagare quam ratione ab effectibus suis nocivis optime caveatur.

Quos fors iniqua ad artes exercendas, quibus hujus veneni actioni objiciuntur, damnat, his cibis pinguis et oleosus optimum est antidotum: hoc quidem bene norunt qui plumbum effodiunt, vel aliis modis ejus viribus exponuntur. Constat observatione, hos, qui jusculo pingui, butyro, oleo, caseo, &c. multum vescuntur, a venenatis plumbi effectibus magna ex parte immunes evadere; dum alii, qui hoc victus genus negligunt, brevi signis Colicae Pictorum corripuntur. Istiusmodi alimenta oleosa, concoctu difficilia, intestina lubricare ac defendere possunt, et plumbi particulas in stomachum receptas quasi visco illinant,

nant, et metallum sic innocuum et iners per primas vias transire queat. Anceps autem haereo annon modi, quo oleosa morbo occurrant, ratio feliciter reddatur, ponendo eadem plumbi chemice conjungi, et substantiam mediam et innocuam, saponem scilicet metallicum, efficere. Praeter haec monita dietam spectantia, horum opificum vestimenta frequenter mutanda sunt; iisdem praecipendum ut munditias colant; frequenter se lavent. Corporis inunctio auxilium haud contemnendum mihi videtur: Aerem hujus metalli effluviis imbutum quam minime respirare debent; cui ut occurratur plura artificia excogitari possent.

In exemplis ubi vires plumbi astringentes, et administratio ejus interna necessaria videantur, opium ei conjunctum effectibus, quibus intestina afficere solet, salva ejus vi restringente, plerumque occurrere compertum est. Multi idem oleo commixtum administrandum commendant;

commendant ; mali quidem effectus hoc modo praecaveri possunt, consilia autem praescribendi eodem modo frustatum iri verisimile mihi videtur.

In mente fuit perpauca dicere de modis, quibus facillime judicare possumus, utrum vinum vel alii liquores plumbo inficiantur, necne : fines autem hujusmodi opusculorum jamdudum transgressus, hoc, licet haud levis momenti, et ad rem admodum pertinens, invite omnino praetermittam.

F I N I S.

comendant; mali quidem effectus hoc mo-
 do praecaveri possunt, consilia autem praecor-
 pendi eodem modo institutum in verisimile
 mihi videtur.

In mente fuit perperna dicere de modis
 quibus facillime judicare possumus, utrum
 vinum vel alii liquores plumbo insiciantur,
 necne: sires autem hujusmodi opusculorum
 jandubium transgressus, hoc, licet haud levis
 momenti, et ad rem admodum pertinens, in-
 vite omnino praetermittam.

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]